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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na život Rudolfa Jana Nepomuka hraběte

Bruntálského z Vrbna (1761-1823) a na část jeho dochovaných zápisků z roku 1819.

Práce je rozdělena na čtyři části, v první je věnována pozornost na historii hraběcího rodu

Bruntálských z Vrbna. Ve druhé části jsou popsána jejich nejvýznamnější rodová sídla,

třetí část shrnuje život Rudolfa Jana Nepomuka hraběte Bruntálského z Vrbna. Čtvrtá část

přináší analýzu a transliterací jeho zápisků.

Abstrakt

The diploma thesis focuses on the life of Rudolf Jan Count of Wrbna and Freudenthal

(1761-1823) and on part of his surviving notes from 1819. The work is divided into four

parts. The first part is dedicated to the history of the House of the Wrbna and Freudenthal.

The second part describes their principal family seats, the third summarizes the life of

Rudolf Jan Nepomuk Count of Wrbna and Freudenthal. The last part provides the analysis

and transliteration of his notes.
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Úvod

Byl členem šlechtického rodu, jehož erbovní legenda vypráví o Vrboslavovi, který byl ve

službách francouzského krále. Vrboslav zastřelil římského hejtmana Colonnu (česky

„sloup“). Tato událost je zaznamenána v jejich rodovém erbu pomocí prostřeleného

sloupu v klenotu. Legenda se dále zmiňuje o přidání tří lilií ze znaku francouzských králů

za věrnou službu.1 Rudolf Jan Nepomuk hrabě Bruntálský z Vrbna (1761-1823),2 právě

on byl jedním z představitelů starého šlechtického rodu, u kterého je uváděn jako

zakladatel již zmíněný Vrboslav. Povědomí o hraběcím rodu Bruntálských z Vrbna se

pomalu vytrácí, totéž platí i o jeho nejvýznamnějších členech. Díky dochovaným

pramenům historie rodu není zcela zapomenuta. Významnou součástí archivních

pramenů jsou ego dokumenty, které se týkají života konkrétních členů rodu. Zajímavým

zdrojem informací je několik deníků a zápisků Rudolfa Jana Nepomuka hraběte

Bruntálského z Vrbna. Právě tato osobnost a její osobní záznamy jsou hlavním tématem

této práce. Tato diplomová práce si klade tři hlavní cíle, nejprve shrnout historii rodu

Bruntálských z Vrbna včetně jejich hlavních rodových sídel, dále se práce zaměří na život

Rudolfa Jana Nepomuka hraběte Bruntálského z Vrbna. Závěrečnou částí je analýza se

zaměřením na edici osobních záznamů hraběte z roku 1819, a to z Itálie a Dalmácie.

Pramenným základem této práce by správně měl být rodinný archiv Bruntálských

z Vrbna, konkrétně tzv. hořovické větve. Naneštěstí Dominik hr. Bruntálský z Vrbna

(1811-1876) v roce 1852 dal příkaz k velkému ničení archiválií na zámku v Hořovicích.

Příkaz ovšem nebyl zcela splněn. Některé archiválie se podařilo zachránit jejich

prodejem. Archiválie, které nebyly určeny ke zničení, se dostaly do Holešova.3 Zde je

ovšem mohla potkat další katastrofa, protože v roce 1918 byl dán rozkaz spálit vrbnovský

archiv. Avšak i podruhé se objevil někdo, kdo vzácné historické prameny zachránil. Část

archiválií byla poslána prof. Gustavu Friedrichovi do Prahy a zbylá část byla zachráněna

holešovským historikem prof. Pavlem Kvasničkou, který si vrbnovské archiválie vzal

k sobě do úschovy. Rodinný archiv Vrbnů, který se dnes nalézá v Moravském zemském

archivu v Brně, je tedy značně zmanipulován. Obsahuje především archiválie majitelů

panství Holešova. Největší množství archiválií pochází od šlechtického rodu Bruntálský

1 MYSLIVEČEK, Milan. Erbovník, aneb, Kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách a na Moravě
podle starých pramenů a dávných ne vždy věrných svědectví. Praha: Horizont, 1997. s. 74.
2 Je několik variant jména Bruntálských z Vrbna (viz. kapitola Bruntálští z Vrbna), avšak v této práci se
bude užívat varianta podle současného českého pravopisu. Dále zde bude většina jmen uváděna také v české
variantě.
3 BALCÁREK, Pavel. Rodinný archiv Páni z Vrbna Holešov 1482-1957. 1981, s. 25.
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z Vrbna.4 Mezi nejcennější archiválie z tohoto fondu patří již zmíněné osobní záznamy

Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna. Při zpracování historie rodu je

cenným pramenem archivní pomůcka k fondu od Pavla Balcárka z roku 1981.

Nezastupitelnou roli pro tutéž kapitolu má i studie od Radka Fukaly, Počátky panského

rodu Bruntálských z Vrbna. Slezsko-Moravské vztahy v genealogii rodu, která byla

publikována ve sborníku Královéhradecko ve 4. čísle v roce 2007.5

Sekundární literatura o osobě Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna vždy

hovoří ve velmi podobných souvislostech. Především je označován za průkopníka

v oboru železářství. Doposud veškeré odborné práce byly odkázány na jeden pramen, kde

je dopodrobna vylíčen život Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského. Jedná se o knihu,

kterou napsal jeho blízký spolupracovník a přítel František Josef Gerstner (na jeho osobu

bude zaměřena pozornost později). Gerstner po smrti hraběte nejenže napsal do novin

Wiener Zeitung obsáhlý nekrolog o hraběti,6 ale i následně sepsal v roce 1827 jeho

životopis pod názvem Lebensgeschichte Sr. Exzellenz, des hochgebornen Grafen

Rudolph von Wrbna und Freudenthal.7 Velmi zajímavými zdroji jsou periodika, a to

hlavně ta z 19. století. Články jsou sice psány s odstupem i několik desetiletí, ale nabízejí

zajímavý pohled doby na osobu hraběte Bruntálského z Vrbna.8 V nedávné době se na

Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna ve svých studiích zaměřila především

Irena Laboutková. V jejích několika článcích je však hrabě Bruntálský z Vrbna vylíčen

především jako představitel počátků průmyslové revoluce a odborník v oboru hutnictví a

železářství.9 Jak již bylo výše řečeno, tato diplomová práce se pokusí o celistvější a

novější pohled na osobu Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna.

4 BALCÁREK, Pavel. Rodinný archiv Páni z Vrbna Holešov 1482-1957. 1981, s. 26-28.
5 FUKALA, Radek. Počátky panského rodu Bruntálských z Vrbna. Slezsko-Moravské vztahy v genealogii
rodu. In: Královéhradecko: historický sborník pro poučenou veřejnost. 2007, č. 4
6 MZA Brno, G 361 Rodinný archiv Vrbnů, kart. 33, inv.č. 264. Nekrolog k úmrtí Rudolfa hr. z Vrbna ze
dne 22. května 1823.
7 GERSTNER, František Josef. Lebensgeschichte Sr. Exzellenz, des hochgebornen Grafen Rudolph von
Wrbna und Freudenthal. Prag, 1827.
8 Viz. seznam pramenů.
9 Jedná se především o následující studie: RASL, Zdeněk - Irena LABOUTKOVÁ. Přehled dějin českého
hutnictví. Praha: Národní technické muzeum, 2014., LORENCOVÁ, Ivana – LABOUTKOVÁ, Irena.
Rudolf hrabě z Vrbna – šlechtic, podnikatel, diplomat, vědec a mecenáš umění. In: Šlechtic podnikatelem
- podnikatel šlechticem: šlechta a podnikání v českých zemích v 18.-19. století. Ostrava, 2008.,
LABOUTKOVÁ, Irena. Rudolf hrabě Vrbna - nejšťastnější horník a hutník své doby. In: Z dějin hutnictví.
Praha: Národní technické muzeum, 2003. roč. 33.
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Bruntálští z Vrbna10

Dnes poněkud badateli opomíjený šlechtický rod již nemá své pokračovatele v mužské

linii. Historie kdysi významné hraběcí rodiny, která byla manželskými svazky propojena

s těmi nejstaršími a nejvýše postavenými rodinami nejen v Českém království, se uzavřela

v sedmdesátých letech 20. století.11 Prozatím nebyla vydána žádná odborná monografie,

která by se podrobněji zabývala Bruntálskými z Vrbna. Páni z Vrbna v průběhu staletí


[…]


M[arschall] L[ieutenant] Kutschera, Oberst Eckhart und Falkenhage blieben bey mir, um

mit mir eine Parthie Tappen zu spielen, die mich sehr gut unterhielt. Meine Gesundheit

geht mit vielen Fortschritten besser, von Krankheit ist schon gar keine Rede; ich vermeide

nur noch die Früh- und Abendluft, und gar zu kalte Zimmer. – Uiber die dauer des

Kongresses kann leyder! Niemand noch nichts sagen, und herrscht hierüber eine

allgemeine Ungewiβheit. –

R[udolph] G[raf] Wrbna copia
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[fol. 181r] Montag am 11. [Dezember] Den ganzen Vormittag war ich mit kleinen

Geschäften und Visiten äuβerst überhäuft. Um 1 Uhr gieng ich zu S[einer] M[ajestät] und

der Mailändische Ceremonienmeister Graf Gettola legte den geheimen Raths Eid ab. Als

ich nach Hause zurück kehrte, fand ich auch noch ein paar Besuche, und ich kam daher

erst um 2 Uhr zum Spatzirenfahren. Das Wetter ist schön, und die Sonne warm. Ich ging

eine ganze Stunde zu Fuβ spatziren, und kam erst gegen 4 Uhr zum Essen. Nachmittags

kamen wieder Visiten, die hier sehr häufig sind. Abends 7 Uhr bis gegen halb 10 spielte

ich abermal eine Parthie Tappen mit eben denselben Personen, wir am vorigen Tage.

Anton Meraviglia340 kam auch dazu. Um 8 Uhr trinke ich immer Cioccolade und da

übernahm Meraviglia mein Spiel wahrend 2 Spielen und in einem, während er König war;

in dem einzigen Spiel, das er statt mir spielte, machte er Solo Volat, die hier mit 500

bezahlt wird; demungeachtet gewann ich zu Ende nur 100 Points; ich hatte nie ein Spiel.

Ich erhielt einen Brief von unserem Eugen341aus Horzowitz342 vom 2. Dezember. Alles

befindet sich Gottlob dort vollkommen wohl; sie werden wohl noch [fol. 181v] einige

Zeit in Horzowitz verbleiben, und ich hoffe zuversichtlich, daβ der Scharlach, welcher in

Prag mit dem Eintritt der kültere Witterung stark abgenommen hat, bis zur dahin kunft

unserer lieben Horzowitzer ganz verschwunden seyn werde. Vom Schindlöcker erhielt

ich einen Brief, in dem er mir grosse Details von unserem lieben Rudolph schrieb, welche

ich aber bereits von ihm selbst erhalten hatte, und die mich über meine, wir es sich zeigte,

ganz gegründete besorgung ganz beruhigte. –

R[udolph] G[raf] Wrbna copia

340 Anton hrabě Meraviglia Crivelli (1782-1844) byl generálmajorem.
341 Evžen hrabě Bruntálský z Vrbna (1786-1848) syn Rudolfa hraběte Bruntálského z Vrbna (1761-1823).
342 Hořovice
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Závěr

V této diplomové práci byl stručně vylíčen vývoj šlechtického rodu Bruntálských

z Vrbna. Také zde byl uveden historický vývoj tří hlavních rodových sídel za držení

hrabat Bruntálských z Vrbna. Další cíl, který byl vymezen v samém úvodu práce,

se rovněž podařilo splnit. Rudolf hr. Bruntálský z Vrbna zde byl popsán nejen jako

vynikající průkopník v železářském průmyslu, ale hlavně jako všestranný člověk s velkou

vášní pro mnoho vědních oborů, které dokázal studovat i při práci v dvorských úřadech

ve Vídni. V průběhu bádání se vyskytlo mnoho otázek, především, zda bylo vůbec časově

možné, aby hrabě Rudolf zvládnul uskutečnit tolik věcí, jestliže byl většinu roku ve Vídni

ve službě u císaře. V blízkém okolí hraběte bylo zprvu mnoho nenápadných osobností,

jenž se podílely na úspěších hraběte Bruntálského z Vrbna. Vzhledem k tomu, že nebylo

od věci zde uvést údaje i o těchto osobnostech, byly veškeré prosopografické informace

uvedeny v poznámkách pod čarou. I díky těmto osobnostem byl chronologicky a z mnoha

hledisek sestaven život Rudolfa hraběte Bruntálského z Vrbna i navzdory zničené velké

části hořovického archivu v roce 1852.

Dochované ego dokumenty pouze potvrdily zájmy hraběte Rudolfa, které byly popsány

v první části práce. Hrabě i přes své povinnosti k císaři, si dokázal všímat veškerých

přírodních zajímavostí nebo významných historických objektů, se kterými přišel ve

vzdálených krajinách do styku. Jeho zápisy jsou důležité nejen pro poznání jeho

osobnosti, ale hlavně jsou zajímavým dokladem diplomatických cest, především jejich

zákulisí. Pochopitelně i z hlediska poznání Itálie a Dalmácie na počátku 19. století,

především z pohledu Středoevropana na tamější přírodní bohatství.

Velmi cenným zjištěním bylo při zpracovávání zápisků nejvyššího komořího, že z téže

cesty po Itálii z roku 1819 existuje cestovní deník rakouského císaře Františka II. (I.), což

nabízí další uplatnění této diplomové práce. Zajímavé by bylo tyto dva deníky sloučit tak,

aby vznikl celistvější pohled na jednu z diplomatických císařových cest. Zmíněný císařův

deník edičně zpracovaný pod názvem Das italienische Reisetagebuch Kaiser Franz I. von

Österreich aus dem Jahre 1819: Eine kritische Edition vydal v roce 2008 Kuster Thomas.

Tato diplomová práce by mohla sloužit i jako počáteční podklad pro další ediční

zpracování všech deníkových zápisků významného představitele hraběcího rodu

Bruntálských z Vrbna.
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