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Posudek oponenta diplomové práce

Renée RUDOLFOVÁ

Rudolf Jan Nepomuk hrabě Bruntálský z Vrbna a jeho zápisky z roku 1819 (1821–1822)

Diplomová práce, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, Filosofická fakulta, Ji-

hočeská universita, České Budějovice 2020, 98 stran textu, 10 stran obrazových a tabulko-

vých příloh.

Předložená diplomová práce kolegyně Renée Rudolfové si vytkla „..tři hlavní cíle, nejprve

shrnout historii rodu Bruntálských z Vrbna včetně jejich hlavních rodových sídel, dále se prá-

ce zaměří na život Rudolfa Jana Nepomuka hraběte Bruntálského z Vrbna. Závěrečnou částí

je analýza se zaměřením na edici osobních záznamů hraběte z roku 1819… .“ (Úvod, s. 8) Ve

stručném Závěru celé práce pak autorka na s. 87 konstatuje, že se tyto vytčené úkoly „podaři-

lo splnit“, což však nezaujatý oponent nemůže přijmout bez nemalých pochybností. Jak se

tedy autorce podařilo popasovat se s vytčenými úkoly?

Nejprve je třeba zmínit strukturu práce a její hlavní zdroje. Heuristickým východiskem di-

plomového spisu R. Rudolfové se stala jak relativně četná sekundární literatura (včetně inter-

netových zdrojů) věnovaná rodu Bruntálských z Vrbna, vzniku a proměnám jejich panství i

hlavních sídel, tak i práce zaměřené na otázky spjaté s rozvojem průmyslové revoluce, podni-

katelských činností a odborných zájmů (zejména v oboru hutnictví a železářství) i společen-

ských a kulturních aktivit hraběte Rudolfa; dále autorka v práci využila především část cesto-

pisných záznamů Rudolfa Jana Nepomuka z cest do Itálie a Dalmácie v letech 1819–1822,

které jsou uloženy v RA Vrbnů v Moravském zemském archivu Brno.

Své pojednání si autorka rozdělila do čtyř výkladových kapitol (dále členěných na několik

podkapitol). Diplomovou práci, kterou autorka doplnila o soubor deseti obrazových a tabul-

kových příloh, uvozuje dvoustránkový Úvod a stejně strohý jednostránkový Závěr.

Velmi stručná úvodní část spisu (s. 8–9) jen velmi rámcově nastiňuje zaměření a strukturu

předložené práce i její východiska; zde postrádám především jakýkoli pokus o nástin metod

zpracování či zhodnocení použitých zdrojů, zejména literatury, neboť na s. 51–54 R.

Rudolfová předkládá přehledný popis alespoň pramenů (zápisků z cest), které tvoří jádro

poslední kapitoly její práce. První kapitola (s. 10–20) přináší na základě literatury stručnou

historii rodu Bruntálských z Vrbna. Autorka se zde vcelku zdařile vypořádala

s komplikovanou a ne vždy zcela jednoznačnou genezí rodu, přesto se zde nabízí otázka, zda

by nebylo smysluplnější více a podrobněji se zaměřit na osudy rodu a jeho představitelů v 18.
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a 19. století a jejich pevné zasazení do celkového dobového kontextu, který v práci citelně

postrádám.

Následující část práce (opět na základě literatury) předkládá základní informace o třech

nejvýznamnějších rodových sídlech, tj. o Bruntále, Hořovicích a Holešově. Převažující

charakter kompilace z literatury vtiskla autorka rovněž kapitole přibližující životní příběh

klíčové postavy svého pojednání, hraběti Rudolfu Janu Nepomukovi z Vrbna (s. 29–44).

Teprve poslední část pojednání kolegyně Rudolfové je založena takřka výhradně na práci s

prameny (pomineme-li vcelku nadbytečný dílčí exkurs do problematiky dobového cestování a

též stručný biogram /?/ císaře Františka I. na s. 46–51). Na s. 51–86 pak diplomantka

předkládá přepis některých vybraných (?!) částí z cestopisných záznamů hraběte Rudolfa

s úvodním komentářem a s poznámkami zaměřenými na identifikaci osob a míst zmíněných

v textu.

Při hodnocení předložené diplomové práce, bohužel, nelze pominout hojné nedostatky, ne-

přesnosti a chyby, které se nemohou neodrazit v jejím hodnocení. Oč se jedná?

Posuzovaná práce je poznamenána celou řadou formálních, gramatických, stylistických, ře-

meslných i koncepčních pochybení. Vedle již „tradičně neopravených“ překlepů, užívání ma-

juskul a minuskul či interpunkce, práce obsahuje též některé stylisticky nešikovné formulace a

slovní vazby i gramatické chyby (jako pars pro toto zde lze uvést v práci mnohokráte uváděné

adjektivum „komárenský“ namísto komárovský, neboť je odvozeno od názvu obce Komárov

nikoli Komárno). Rovněž poznámkový aparát jeví známky ne zcela odpovídajícího zvládnutí

této fundamentální součásti odborné práce (= nedůsledné užívání zkrácených citací, resp. ne-

znalost jejich vytváření, nestandardní a nejednotná podoba úplných citací), podobnými nedo-

statky trpí i závěrečný soupis použitých zdrojů, kde navíc některá zpracování citovaná v práci

úplně chybí…

Tyto připomínky jistě nesvědčí o pečlivé práci autorky, což se projevilo i ve věcné, odborné

rovině. K práci je možno vznést řadu věcných připomínek či zpřesnění – např. rodiště Jiřího

z Poděbrad není dodnes tak jednoznačně určeno, jak by vyplývalo z textu na s. 24, podobně v

„bitvě národů“ u Lipska proti sobě stanuly dvě velké koaliční armády, takže autorčino konsta-

tování o vítězství rakouské armády by si jistě zasloužilo doplnění (s. 39), zpřesnění by jistě

bylo zapotřebí i na s. 30 (pozn. 139) v případě vzniku a proměn Královské české společnosti

nauk či na s. 35 (pozn. 165) v případě Královského českého stavovského technického učiliště,

jež bylo založeno po vzoru pařížské École Polytechnique ustavené již v roce 1794 apod.

Závažnější připomínky lze vznést především z hlediska koncepce práce a uplatněných metod.

Pokud jde o metody a teoretické uchopení práce, nic z toho jsem v práci nenašel (a snad jsem
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dobře četl). Pouze v úvodu poslední kapitoly práce v rámci charakteristiky reprodukovaného

pramene diplomantka uvádí některé zásady uplatněné při přepisu zvoleného pramene. Pro-

blém však je, že nejenže zde neuvádí, proč a na základě jakých kritérií si vybrala dané zápisky

k přepisu, ale navíc na s. 51 konstatuje, že se rozhodla pouze „…provést transliteraci vybra-

ných pramenů s mnohými prvky vědecké edice“, což by zajisté bylo hodno bližšího vysvětlení.

Autorka se zde soustředila především na bližší určení osob a míst zmíněných

v reprodukovaném textu, ovšem zatímco v poznámkách neváhá přesně lokalizovat i notoricky

známá města (Řím, Verona apod.), tak naopak určení některých méně známých míst pone-

chává na čtenářích či je trošku i mystifikuje (viz pozn. 295, 296, 297, 298 a 307 – Dubrovník

se opravdu nenachází „…250 km východně od Splitu“, vskutku neleží hluboko v Bosně).

Závažnější problém však představuje již samotné pojetí práce, která působí v konečném vý-

sledku dosti disparátně. Zatímco prvních cca 45 stran podává na základě literatury stručné

dějiny rodu se zaměřením na Rudolfa Jana Nepomuka a jeho mnohostranné aktivity, tak ná-

sledující 46 stran je věnováno přepisu vybraných zápisků z cest hraběte Rudolfa po Itálii a

Dalmácii. Ovšem bez jakékoli souvislosti – informace obsažené v těchto záznamech nebyly

v předložené práci nikterak využity, celý jejich přepis tak působí spíše dojmem ilustrativní

přílohy, z níž autorka při psaní své diplomové práce fakticky vůbec nevycházela, ačkoli řada

informací z cestovních poznámek by se k tomu nabízela. Z hlediska koncepce práce zde též

postrádám (již dříve zmíněný) širší kontext práce, její zasazení do společenských, politických,

hospodářských i kulturních souvislostí českých zemí 18. a 19. století. Naproti tomu však au-

torka neváhá v poslední kapitole uvést stručný (a neúplný) dvoustránkový exkurs do proble-

matiky cestování v 19. století bez jakékoli bližší vazby k cestám hraběte Bruntálského

z Vrbna.

Je zřejmé, že diplomantka plně nevyužila potenciál, který se jí nabízel volbou bezpochyby

zajímavého tématu diplomové práce – ať již z nedostatku času, z důvodů „mlčení“ zvolených

pramenů či nedostatečné komunikace s vedoucí práce. Její pojednání tak zůstalo v lepším

případě jen na půl cesty od původně deklarovaného cíle, aniž by to ovšem nějak reflektovala

v závěrečném souhrnu.

Závěrem posudku mohu však konstatovat, že předložená práce Bc. Renée Rudolfové splňuje

požadavky kladené na kvalifikační diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě, ale

vzhledem k výše uvedeným připomínkám nemohu navrhnout její klasifikaci lepším stupněm

než d o b ř e.

V Českých Budějovicích 24. 8. 2020 doc. PhDr. Miroslav Novotný, CSc.